
 

2 
 

Diário Oficial Eletrônico 
 Poder Executivo  

Jerônimo Monteiro, 11 de dezembro de 2023 – Diário Oficial Eletrônico – ANO VII| Nº 2040 – Lei Municipal 1.583 de 06/05/2015. 

DECRETO MUNICIPAL Nº. 7.360/2023 

 

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS 

MEMBROS EFETIVOS E SUPLENTES DE 

CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO”. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JERÔNIMO MONTEIRO, no Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais conferidas 

pelo Art. 66, Inc. V da Lei Orgânica deste Município; 

 

CONSIDERANDO Lei Municipal nº.1.932/2023 do dia 19 de 

outubro de 2023, que dispõe sobre a criação do Conselho 

Municipal de Turismo órgão consultivo e deliberativo com a 

finalidade de assegurar a participação da comunidade e das 

entidades organizadas na elaboração, viabilização e 

implementação de projetos e programas que visam o 

desenvolvimento sustentável do turismo no Município de 

Jerônimo Monteiro; 

 

CONSIDERANDO o Processo protocolado nesta Prefeitura 

sob o n° 8341, de 07 de novembro de 2023; 

 

D E C R E T A: 

 

 Art. 1º - Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal 

de Turismo — COMTUR, os seguintes membros: 

 

      REPRESENTANTES DOS ARTESÃOS; 

      Titular    - SEBASTIÃO CABRAL   

      Suplente   - MARIZA HELENA QUALHANO DE PAULA   

 

      REPRESENTANTE DE HOTÉIS E POUSADAS; 

Titular    - LÚCIA GERALDO CAPUCHO   

Suplente   - JOANA DAR'K DAN   

 

      REPRESENTANTE DOS AGRICULTORES; 

Titular    - FELIPE BARBOSA MARTINS   

Suplente   - JORGE LUIZ FIGUEIREDO   

 

      REPRESENTANTE DAS EMPRESAS DE TURISMO; 

Titular    - ALEXANDRO DE SOUZA DUARTE   

Suplente   - SOLANGE LOUVEM FERNANDES   

 

      REPRESENTANTE DA ASSOCIAÇÃO DE MORADORES; 

Titular    - LUZIA BASTOS ZUCOLOTO   

Suplente   - LAIS SILVA PRATA   

 

      REPRESENTANTE DAS INSTITUIÇÕES EDUCACIONAIS; 

Titular    - GISELE TOMAS REIS SCARP   

Suplente   - ANDREIA CRISTINA GIRI DIAS   

 



 

3 
 

Diário Oficial Eletrônico 
 Poder Executivo  

Jerônimo Monteiro, 11 de dezembro de 2023 – Diário Oficial Eletrônico – ANO VII| Nº 2040 – Lei Municipal 1.583 de 06/05/2015. 

      REPRESENTANTE DO COMÉRCIO E INDÚSTRIA; 

Titular    - MICHELI RICIELI BASTOS    

Suplente   - MARIA CRISTINA DELOGO JUNGER   

 

      SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; 

Titular    - MARIO CESAR DAN RIBEIRO   

Suplente   - FERNANDA SAMORA   

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 

Titular    - GLEYDSON DE MORAES SILVA    

Suplente   - RICARDO DA PASCHOA QUEIROZ   

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Titular    - LUBIA TELES GASPAR  

Suplente   - LUANNA MORAES COLOMBINE   

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Titular    - RAMON OLMO LACERDA PIROVANI   

Suplente   - MARINA BERNARDO LANES   

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESEN. RURAL E SUSTENTÁVEL 

Titular    - MARIANA ABDALLA PRATA GUIMARÃES   

Suplente   - ACÁCIO MAGALÃES   

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

Titular    - LEANDRO HEMERLY RAINHA SILVEIRA   

Suplente   - SAMILA DE OLIVEIRA BORGES DA SILVA   

 

 Art. 2º - Os membros do Conselho Municipal de Turismo, nomeados 

na forma deste Decreto, não serão remunerados, e os trabalhos 

prestados, serão considerados de relevância para o desenvolvimento 

da educação municipal. 

 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

   

Paço Municipal de Jerônimo Monteiro-ES, em 11 de dezembro de 

2023.  

 

 
SÉRGIO FARIAS FONSECA  

Prefeito Municipal 

 

 

KLEBER GASPAR FILGUEIRAS 

Procurador Geral 

 

 

 

 

 


